ПРОТОКОЛ
совещания на тему «Стратегия развития Североуральского городского округа в

рамках областной программы «Пятилетка развития 2017-2021 гг.»
от 01 июня 2017 года

01.06.2017 г. Североуральск

Председательствовал:

Исполняющий обязанности Главы Администрации - В. П. Матюшенко
Североуральского городского округа

Присутствовали: 75 человек (список прилагается)

I. О стратегия развития Североуральского городского округа в рамках
областной программы «Пятилетка развития 2017-2021 гг.»

(В. П. Матюшенко, Е. Н. Мамаева, С. А. Золотарева)

1. Принять к сведению доклад И. о. Главы Администрации Североуральского
городского округа В. П. Матюшенко «Определение траектории развития
Североуральского городского округа»

2. Принять к сведению доклад заместителя заведующего отдела экономики и
потребительского рынка Администрации Североуральского городского округа Е.
Н. Мамаевой о стратегии развития Североуральского городского округа.

3. Принять к сведению доклад начальника Финансового управления
Администрации Североуральского городского округа С. А. Золотаревой о
реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды в
Североуральском городском округе».

II. Обсуждение вопросов и предложений по формированию стратегии развития
Североуральского городского округа в рамках областной программы «Пятилетка

развития 2017-2021 гг.»
(участники совещания)

1. В. И. Ильин -  депутат Думы Североуральского городского округа
В рамках реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной

городской среды в Североуральском городском округе» необходимо включение в
проекты по благоустройству дворовых территорий спортивных площадок,
площадок для выгула собак. Отсутствие обязательных элементов проектов
приведет к снижению набранных баллов.

2

2. А. Г. Жуланов - Заместитель председателя Экспертного общественного

совета при Главе Администрации Североуральского городского округа
Поддержал основные проекты и направления стратегии развития

Североуральского городского округа.

3. С.Ф. Жуланова - член Общественной палаты Североуральского городского
округа

Как житель ул. Ленина, 43 предложила включить в проект по
благоустройству дворовую и прилегающую территорию ул. Советская, 37, а также
привлечение к данному субъектов предпринимательства, осуществляющих свою
деятельность в пределах указанных территорий.

4. А.В. Александров - Председатель Общественной палаты Североуральского
городского округа

Поддержал основные проекты и направления стратегии развития
Североуральского городского округа, в частности строительство котельной в п.
Покровск-Уральский.

Предложил включить в программу мероприятие по замене котлов на
котельных г. Североуральска и п. Черемухово.

В рамках развития образования предложено:
- организовать подготовку высококвалифицированных специалистов и

рабочих кадров с учетом современных стандартов и передовых технологий;
- обеспечить доступность дополнительного образования для детей;
- создание центров инноваций;
- организация современной цифровой образовательной среды.

5. Е. В. Брагина - житель Североуральского городского округа, ул. Ленина, 43
Отсутствие льгот на автобусные билеты для студентов.
Предложено:
- рассмотреть вопрос возвращения железнодорожного сообщения;
- индивидуальным предпринимателям, оказывающим автотранспортные

услуги по перевозке пассажиров на междугородных автобусных рейсах
рассмотреть возможность предоставления льготного проезда для учащихся очной
формы обучения образовательных учреждений в период с 01 сентября по 15 июня
каждого года.

6. В. И. Зайцев - почетный гражданин Североуральского городского округа
Рассмотреть возможность строительства предприятий для городов Северного

управленческого округа в целях трудоустройства молодых граждан и населения
округа, сокращения оттока работающего населения в другие территории.

7. Л. И. Кузнецова - житель Североуральского городского округа, ул. Ленина,

3

43, председатель совета дома
Рассмотреть возможность включения в программу мероприятий по

обеспечению жителей холодной питьевой водой.

8. В. И. Ильин - депутат Думы Североуральского городского округа
Предложено разработать программу по строительству новых котельных на

территории Североуральского городского округа.

9. Л. Н. Плясунова - член Экспертного общественного совета при Главе
Администрации Североуральского городского округа

Поддержал основные проекты и направления стратегии развития
Североуральского городского округа.

Поддержала предложения А. В. Александрова по развитию образования.
Предложения по организации работы с детьми в учреждениях дополнительного
образования -  Центр внешкольной работы, Детско-юношеская спортивная школа, а
также профессионального образования в Североуральском политехникуме будут
направлены в рабочую группу по разработке стратегии.

10. А. Н. Копылов - депутат Думы Североуральского городского округа
Поддержал основные проекты и направления стратегии развития

Североуральского городского округа. Одно из направлений развития стратегии
развития Североуральского городского округа -  создание новых рабочих мест
задействовав внутренние ресурсы территории. Предложено:

- создание ТСЖ, ТСН -  новые рабочие места, трудоустройство населения,
благоустройство территории;

создание розничного рынка -  реализация продукции местных
товаропроизводителей;

- создание муниципального предприятия общественного питания;
- создание средних предприятий с участием АО СУБР, АО УГМК;
- в целях развития внутреннего туризма необходимо создание бренда города,

обустройство баз отдыха -  развитие начинающих субъектов предпринимательства;
- организация и проведение различных мероприятий регионального уровня;
- фонд опережающего развития территорий -  финансовая помощь

развивающимся предприятиям, лизинг оборудования, создание новых рабочих
мест.

11. С. С. Ермолова -  редактор газеты «Правда Североуральск»
Работа крупных предприятий с малым бизнесом, создание предприятий,

новых рабочих мест.

12. А. Л. Анисимов - депутат Думы Североуральского городского округа
Для включения в программу предложено:
- развитие туризма -  организация кратковременного туристического отдыха,

4

отдыха выходного дня;
- гора Липовая -  разработка отделочного и поделочного камня;
- отвал известнякового карьера -  материал для производства искусственного

камня.

III. Об утверждении состава Совета по стратегическому развитию
Североуральского городского округа

(Б. В. Меньшиков)

1. Рассмотреть предложенный состав Совета по стратегическому развитию
Североуральского городского округа.

2. Утвердить состав по стратегическому развитию Североуральского
городского округа (прилагается).

И. о. Главы Администрации
Североуральского городского округа,
председатель совещания В. П. Матюшенко

Валентина Анатольевна Шатунова
(34380) 2-47-68

5

СПИСОК
участников совещания на тему «Стратегия развития

Североуральского городского округ в рамках областной программы «Пятилетка
развития 2017-2021гг.» от 01 июня 2017 года

1. ИЛЬИНЫХ
Владимир Алексеевич

Депутат Законодательного Собрания
Свердловской области

2. НЕУСТРОЕВ
Виктор Петрович

Управляющий директор АО
«Севуралбокситруда»

3. МЕНЬШИКОВ
Борис Васильевич

Глава Североуральского городского округа

4. МАТЮШЕНКО
Василий Петрович

И. о. Главы Администрации Североуральского
городского округа

Администрация Североуральского городского округа

5. ДОСТОВАЛОВА - Заместитель Главы Администрации
Ирина Ивановна Североуральского городского округа

6. ГУСАКОВ - Заместитель заведующего отделом
Владимир Данилович градостроительства, архитектуры и

землепользования
7. БАЯНОВА - Председатель контрольно-счетной палаты

Светлана Николаевна Североуральского городского округа
8. ЗОЛОТАРЕВА - Начальник Финансового управления

Светлана Анатольевна Администрации СГО
9. ВЕЛИКОРОДОВА - Начальник Управления по размещению

Татьяна Борисовна муниципальных заказов Администрации СГО
10. ОТТТЕПКОВ А - Начальник Управления образования

Ирина Николаевна Администрации СГО
11. ЯРОШЕВСКАЯ Зам. Начальника Управления образования

Наталья Анатольевна Администрации СГО
12. МАМАЕВА Евгения - З^м. Заведующего отделом экономики и

Николаевна потребительского рынка Администрации
Североуральского городского округа

13. ЦЕПОВ А - Заведующий отделом муниципальной службы,
Валентина Эдуардовна организационно-правовой работы,

информатизации и защиты информации
Администрации СГО

6

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

23.

24.

25.

26.

27.

28.

ГРОСМАН
Евгения Александровна

АКСЕНОВ
Ярослав Алексеевич

МОСТОВОЙ
Евгений Юрьевич

ЧИРИКОВ
Михаил Иосифович

ДАРМИН
Александр Павлович

СТЕПАНОВ
Игорь Викторович
ПЕТРОВ
Игорь Владимирович

БАТЕНЕВА Светлана
Евгеньевна

Зам. Заведующего отделом муниципальной
службы, организационно-правовой работы,
информатизации и защиты информации
Администрации СГО
Заведующий отделом по управлению
муниципальным имуществом Администрации
СГО
Заведующий отделом по городскому и
жилищно-коммунальному хозяйству
Администрации СГО
Заведующий отделом культуры, спорта,
молодежной политики и социальных программ
Администрации СГО
Заведующий отделом мобилизационной
работы, гражданской обороны и
предупреждения чрезвычайных ситуаций
Администрации СГО
Глава Управления Администрации СГО в
поселках Калья и Третий Северный
Глава Управления Администрации СГО в
поселках Черемухово, Сосьва и селе
В севол одо-Благодатское
Директор «Североуральский городской архив»

Руководители муниципальных учреждений, предприятий и организаций

МАЛАХОВ
Константин
Александрович
КНЯЗЕВ
Андрей Евгеньевич
САФОНЕНКО
Евгений Александрович
СМЫШЛЯЕВ
Алексей Александрович
САРАНЧИНА
Жанна Анатольевна
БЕЛОБОРОДОВ
Евгений Анатольевич
МОИСЕЕВА
Наталья Валерьяновна

Директор по персоналу АО «СУБР»

Руководитель филиала ООО «РУС-
Инжиниринг» г.Североуральска
Директор МУП «Комэнергоресурс»

Директор ООО «Северавто»

Директор МБУК «Центр культуры и
искусства»
Директор МКУ «Служба заказчика»

Директор ГКУ «Североуральский центр
занятости»

7

29. л явд и н
Юрий Валерьевич

Директор ООО «Спецсервис»

30. ТОМУЗ
Эдуард Григорьевич

Директор МБУ «Физкультура и спорт»

31. АГЗАМОВ
Александр Сергеевич

Начальник МКУ «ЕДДС»

Руководители силовых структур

32. КОРНИЛОВ
Егор Владимирович

Прокурор г. Североуральска

33. ЛИВ АР Начальник ТО Управления
Александр Роспотребнадзора по Свердловской области
Васильевич в городе Североуральск, городе Ивдель,

городе Краснотурьинск и городе Карпинск

34. ГОРИН Начальник отдела, старший судебный
Дмитрий пристав Североуральского отдела ФССП по
Алексеевич Свердловской области

35. ХИЦКО Руководитель следственного отдела по г.
Владимир Североуральск СУ Следственного комитета
Иванович РФ по Свердловской области

Общественный организации

36. ШАРАПО Председатель общественной молодежной
Артём Викторович палаты при Главе Североуральского городского

округа

37. ЗАЙЦЕВ
Владимир Иванович

Почетный гражданин СГО

Дума Североуральского городского округа

38. АНИСИМОВ Депутат Думы Североуральского городского
Александр Львович округа

39. БЕРДНИКОВ Депутат Думы Североуральского городского
Алексей Геннадьевич округа

40. КОЛЕСНИКОВ Депутат Думы Североуральского городского
Олег Михайлович округа

41. ОВЧИННИКОВ Депутат Думы Североуральского городского
Михаил Николаевич округа

42. РОМАНОВ Депутат Думы Североуральского городского
Анатолий
Владиславович

округа

43. КОПЫЛОВ Депутат Думы Североуральского городского
Александр Николаевич округа

8

44 .

45.

46.

47.

48.

49.

50.

51.

52.

53.

54.

55.

56.

57.

58 .

ИЛЬИН - Депутат Думы Североуральского городского
Виктор Иванович округа

Общественная палата Североуральского городского округа

АЛЕКСАНДРОВ - Председатель Общественной палаты
Александр Васильевич Североуральского городского округа
ВАСИЛЬЕВ - член Общественной палаты Североуральского
Сергей Александрович городского округа
ЖУЛАНОВА - член Общественной палаты Североуральского
Светлана Флеровна городского округа
КАРАСАЕВ - член Общественной палаты Североуральского
Амангельды городского округа
Урумбасович
МУХТАРОВ - член Общественной палаты Североуральского
Ильфат Фатихович городского округа
БОНДАРЕНКО - член Общественной палаты Североуральского
Иван Валерьевич городского округа
ВАСИЛЕВСКИЙ - член Общественной палаты Североуральского
Николай Иванович городского округа
ЕАВ РИЛОВ Владимир
Трофимович
ДАНИЛОВ Владимир
Алексеевич
ЗЯБКИНА
Людмила Николаевна
ПОЗДЕЕВ Александр
Владимирович
ШУШАРИН Михаил
Юрьевич
ТОРБ У НОВ Станислав
Викторович

член Общественной палаты Североуральского
городского округа
член Общественной палаты Североуральского
городского округа
член Общественной палаты Североуральского
городского округа
член Общественной палаты Североуральского
городского округа
член Общественной палаты Североуральского
городского округа
член Общественной палаты Североуральского
городского округа

Экспертный общественный Совет при
Елаве Администрации Североуральского городского округа

ЖУЛАНОВ - Заместитель председателя Экспертного
Александр Георгиевич общественного совета при

Главе Администрации Североуральского
городского округа

9

59. КОРОЛЬ
Людмила Дохциконовна

член Экспертного общественного совета при
Главе Администрации Североуральского
городского округа

60. АГАНИН
Михайлович

Вячеслав член Экспертного общественного совета при
Главе Администрации Североуральского
городского округа

61. САЖИНА
Николаевна

Людмила член Экспертного общественного совета при
Главе Администрации Североуральского
городского округа

62. ЗВОНАРЕВ
Викторович

Сергей член Экспертного общественного совета при
Г лаве Администрации Североуральского
городского округа

63. ЛОБАНОВА
Валентиновна

Антонина член Экспертного общественного совета при
Главе Администрации Североуральского
городского округа

64. ПЛЯСУНОВА Людмила
Николаевна

член Экспертного общественного совета при
Главе Администрации Североуральского
городского округа

65. ПОПОВ
Сергеевич

Алексей член Экспертного общественного совета при
Главе Администрации Североуральского
городского округа

Средства массовой информации

66. ПАНКЕВИЧ - Директор ГАУП СО редакции газеты «Наше
Анна Владимировна слово»

67. ВАХРУШЕВА - Елавный редактор МАУСЕИ студия
Людмила Дмитриевна радиовещания «Северный вестник»

68. ЕРМОЛОВА Светлана - Правда Североуральск
Степановна

69. КАЛАНДИНСКИЙ - Североуральские вести
Е еннадий Юрьевич

70. АБРОСИМОВА - В каждый дом-Североуральск
Екатерина Вячеславовна

71. ПОВОЛЬСКИХ Юлия - Телестудия «Североуральск-Весна»
Викторовна

Жители СТО

72. ИЛЬИНЫХ Алексей - ИИ, житель Североуральского городского
Александрович округа

10

73. БРАГИНА
Владимировна

Елена Житель Североуральского городского округа,
ул. Ленина, 43

74. КУЗНЕЦОВА
Ивановна

Людмила Житель Североуральского городского округа,
ул. Ленина, 43

75. БОНДАРЕНКО
Аркадьевич

Андрей Индивидуальный предприниматель

11

Приложение № 2
к протоколу совещания на тему
«Стратегия развития
Североуральского городского округа
в рамках областной программы
«Пятилетка развития 2017-2021 гг.»
от 01.06. 2017 года

УТВЕРЖДЕН
протоколом совещания на тему
«Стратегия развития
Североуральского городского округа
в рамках областной программы
«Пятилетка развития 2017-2021 гг.»
от 01.06.2017 года

Состав
Совета по стратегическому развитию Североуральского городского округа

1 Матюшенко Василий
Петрович

Исполняющий обязанности Главы Администрации
Североуральского городского округа, председатель Совета;

2 Золотарева
Светлана
Анатольевна

- начальник Финансового управления Администрации
Североуральского городского округа, заместитель
председателя Совета;

Члены Совета:

3 Аганин Вячеслав
Михайлович

- член экспертного общественного Совета по вопросам
социального и финансово-экономического развития
Североуральского городского округа при Главе
Администрации СГО (по согласованию);

4 Богатырев
Леонид Сергеевич

- директор Муниципального фонда поддержки малого
предпринимательства города Североуральска
(по согласованию);

1

5 Больших
Наталья
Владимировна

- заведующий отделом градостроительства, архитектуры и
землепользования Администрации Североуральского
городского округа;

6 Бондаренко
Андрей Аркадьевич

- индивидуальный предприниматель (по согласованию);

12

7 Жуланов Александр
Г еоргиевич

- заместитель председателя экспертного общественного
Совета по вопросам социального и финансово-
экономического развития Североуральского городского
округа при Главе Администрации СГО (по согласованию);

8 Жуланова Светлана
Флеровна

- Член Общественной палаты Североуральского городского
округа;

9 Князев Андрей
Евгеньевич

- директор Североуральского филиала ООО «РУС-
Инжиниринг» (по согласованию);

10 Копылов Александр
Николаевич

- депутат Думы Североуральского городского округа
(по согласованию).

11 Король
Алексей Сергеевич

- индивидуальный предприниматель (по согласованию);

12 Левенко
Виктория Васильевна

- заведующий отделом экономики и потребительского рынка
Администрации Североуральского городского округа;

13 Малахов Константин
Александрович

директор по персоналу акционерного общества
«Севуралбокситруда» (по согласованию);

14 Мамаева
Евгения Николаевна

заместитель заведующего отделом экономики и
потребительского рынка Администрации Североуральского
городского округа;

15 Мартыновский
Вячеслав
Анатольевич

- директор общества с ограниченной ответственностью
«Североуральская теплоизоляция» (по согласованию);

16 Неустроев
Виктор Петрович

- Управляющий директор открытого акционерного общества
«Севуралбокситруда» (по согласованию);

17 Огцепкова Ирина
Николаевна

- Начальник Управления образования Администрации
Североуральского городского округа

18 Петров
Игорь Владимирович

- Глава управления Администрации Североуральского
городского округа в поселках Черемухово, Сосьва и селе
В севолодо-Б л агодатское;

19 Сафоненко
Евгений
Александрович

- директор муниципального унитарного предприятия
«Комэнергоресурс» (по согласованию);

20 Степанов
Игорь Викторович

- Глава управления Администрации Североуральского
городского округа в поселках Калья и Третий Северный;

13

21 Ус Марина
Анатольевна

управляющий Дополнительного офиса в городе
Североуральске ПАО «БИНБАНК» (по согласованию);

22 Чириков Михаил
Иосифович

заведующий отделом культуры, спорта, молодежной
политики и социальных программ Администрации
Североуральского городского округа

23 Шакиров
Владимир
Викторович

президент Некоммерческого партнерства
«Североуральское объединение малого и среднего бизнеса»
(по согласованию);

24 Шарапо
Артем Викторович

- председатель общественной молодежной палаты при Главе
Североуральского городского округа (по согласованию);